
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016 - Nº 1162

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO......... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER ........ 2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................3

PUBLICAÇÃO PARTICULAR .................................................................3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 218, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, a pedido: 

I - ALINE SANTANA CELESTINO, inscrita no CPF 971.554.381-
20, do cargo em comissão de Assessor Especial II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura E Lazer, nomeada pela Portaria 
205/13, publicada no Diário Oficial 271, de 22 de janeiro de 2013.  

  
II - RAÍ HEBERTH FREIRE MOREIRA, inscrito no CPF: 

035.306.851-94, do cargo em comissão de Assessor Especial II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura E Lazer, 
nomeada pela Portaria 272/14, publicada no Diário Oficial 654, de 10 de 
agosto de 2014.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DO DECRETO 460, 461/16

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

RETIFICAR Decreto nº 460 e 461, publicado no Diário Oficial do 
Município na edição 1149;

I - Em decorrência de erro no lançamento do nome do 
contemplado na mudança de nível, retificamos o Decreto 460, nos 
seguintes temos:

ATOS DO EXECUTIVO

Onde se Lê:

183 Zelson Carvalho da Silva II III

Leia - se:

183 Zelson Carvalho da Silva II IV

II - Em decorrência de erro no lançamento do nome do 
contemplado na mudança de classe, retificamos o Decreto 461, no artigo 
4º nos seguintes temos:

Onde se Lê:
204 Marcinete Duarte da Silva IIID/07 III F

Leia - se:
204 Marcinete Duarte da Silva IIIE/07 III F

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 de setembro de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA 193/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e demais normas pertinentes,

RESOLVE:

Retificar a Portaria 193, onde se refere ao ano da Portaria, 
publicado no Diário Oficial do Município na edição 1153, nos seguintes 
termos;

Onde se Lê:
“PORTARIA 193, DE 17 DE AGOSTO DE 2015”

Leia - se:
“PORTARIA 193, DE 17 DE AGOSTO DE 2016”

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 14 de setembro de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1162 - QUARTA - FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

31 LUCIANA DA SILVA DE ARAUJO 007.221.301-98

32 Lucieli Fumeiro da Costa e Silva 002.755.081-88

33 LUCIENE SANTOS PEREIRA 049.167.711-17

34 Lucivane Pereira da Silva 946.912.901-68

35 MARCIANE DE SOUSA MACIEL 022.270.691-04

36 MARIA CONCEICAO BARBOSA DE ARAUJO MILHOMEM 031.191.121-86

37 Maria de Fatima da Cruz Silva 432.800.723-87

38 MARIA DE FATIMA RODRIGUES COIMBRA 030.932.461-05

39 Maria de Jesus Mendes Rodrigues 018.989.851-89

40 MARIA DO SOCORRO COSTA 618.917.702-68

41 MARIA DOS ANJOS SOUSA PIMENTEL 713.487.601-25

42 MARIA DOS REIS FREITAS CAETANO 713.487.601-25

43 MARIA GORETE DA SILVA ANDRADE 590.603.441-20

44 MARIA LUIZA CONCEIÇÃO DE SOUZA 066.432.482-72

45 MARILENE AMARAL CORREA  001.089.402-09

46 MARINES DIAS ARAUJO DA SILVA 642.304.491-00

47 Marlenice Nunes de Matos 031.056.501-48

48 MERICIANA FEITOSA BRITO  977.080.031-72

49 Michelle de Fatima Milhomem  001.981.751-75

50 NADIADA SILVA ROCHA 044.857.591-48

51 ROSIANE PEREIRA LIMA 057.924.341-90

52 Rosivania Barbosa de Oliveira 700.204.701-93

53 Salete Dias da Costa 041.086.871-08

54 SAMARA MORAIS DOS SANTOS 706.185.661-04

55 Sirley Conceição Paz 009.529.641-71

56 Suéle da Silva Guimarães 040.391.641-05

57 Susi Kele Augusto da Silva 012.909.751-36

58 SUZANA ANDREIA DA SILVA LIMA 005.779.931-86

59 VALDIRENE MENDES GOMES 025.756.621-09

60 Wandsleia Marques Bento 021.475.281-02

61 Wesleya Moura Feitosa 001.407.171-10

62 ZELI DOS REIS SOUSA 032.002.521-70

ESCOLA MUNICIPAL ZECA BARROS 
ARAGUAINA-TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016 
Ás 14: 00 hora (s) do dia 14 de Setembro de 2016, após analisados 
todos os atos e adjudicado todos os itens referente ao pregão presencial 
nº 02/2016, homologo o referente processo e autorizo a despesa, ás 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

 Vencedores 

Fornecedor Itens 

J. WALTER DE MENEZES 13

R$ 2,975,00 (Dois mil novecentos e setenta e cinco reais)

E FERNANDES DA SILVA-ME 04,28 e 31

R$ 4.192,50 (Quatro mil cento e noventa e dois e cinquenta centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 02,10,12,21,22,24,27,34,36,37,38,44 e 48

R$ 1.769,50 (Um mil setecentos sessenta e nove reais e cinquenta centavos) 

CONVOCAÇÃO

CONSIDERANDO a finalização do processo de seleção dos candidatos 
a beneficiários do empreendimento Lago Azul I do Programa Minha 
Casa, Minha Vida – PMVMC, através da Secretaria Municipal da 
Assistência Social, Trabalho e Habitação - SEMASTH, em parceria com 
Caixa Econômica Federal – CAIXA;

CONSIDERANDO as convocações dos candidatos a beneficiários para 
assinatura dos contratos do empreendimento Lago Azul I já realizadas 
através do Diário Oficial do Município de Araguaína, bem como do DOM 
n.º 1.158, de 5 de setembro de 2016;

CONVOCAMOS os candidatos a beneficiários abaixo relacionados 
a comparecerem até o dia 19/09/2016 (segunda-feira), na Secretaria 
Municipal da Assistência Social, Trabalho e Habitação – SEMASTH, 
situada na Rua Humberto de Campos, nº. 508, Bairro São João, das 8h 
às 12h das 14h às 18h, para instrução dos procedimentos para assinatura 
dos seus respectivos contratos, sob pena de EXCLUSÃO do processo 
de seleção do empreendimento Lago Azul I, caso não compareçam no 
prazo estabelecido.

Informamos que os candidatos a beneficiários deverão comparecer 
munidos dos respectivos documentos originais (RG, CPF e NIS), bem 
como o cônjuge/companheiro.

N NOME CPF

1 Adriana Lisboa Silva 943.346.091-04

2 ALEXANDRA PIRES DUTRA 002.555.143-44

3 Antonizete Basílio 001.988.941-04

4 Carmem Lucia da Silva Ribeiro Monteiro 021.863.371-85

5 Catiane Sousa da Silva 879.014.392-20

6 CRISTIANE PEREIRA DO NASCIMENTO 919.880.391-34

7 Deusirene Pereira dos Santos 008.594.121-21

8 DOMINGAS COELHO DA SILVA 741.208.161-68

9 Edilma Rodrigues Basto 031.771.831-20

10 EDINA XAVIER DOS SANTOS 001.794.841-09

11 ELIANE PEREIRA DE SOUSA 007.783.561-16

12 ELIONETE GIL DA SILVA 672.966.103-85

13 Elisangela Mendes Sobrinho 276.583.058-47

14 ERIKA VILANOVA LIMA 049.363.151-84

15 EVA PEREIRA DE BRITO 281.584.071-53

16 Francisca Maria Assunçao 805.674.281-68

17 GILVANI MORAIS DE OLIVEIRA 983.155.101-00

18 Isabel Alves da Silva 302.175.121-00

19 Janaina Sousa Silva 021.677.651-18

20 JANIA DE OLIVEIRA LIMA 004.734.451-23

21 Joana Darque Neres Patrocinio 949.715.362-72

22 Jose Raimundo Ferreira 808.760.561-68

23 Jucelia Mota Neves 884.168.362-72

24 Juliana Pereira de Sousa 045.316.191-02

25 KARLA PEREIRA DA SILVA 328.121.208-51

26 Kenia Pereira Martins 019.450.731-95

27 Leide Oliveira de Sousa 664.656.132-04

28 Leonice Gomes Da Silva 011.912.851-97

29 LOURDES PERERIA DE JESUS 012.905.811-42

30 Lucia Ribeiro dos Santos Araújo 011.261.751-45

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE, CULTURA E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1162 - QUARTA - FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

SILMARASOUSA CHAVES COMERCIO-ME 05,07,16,18,19,20,35 e 40  

R$ 1.248,50 (Um mil duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA 15e 49

R$ 2.155.50 (Dois mil cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)

M M P COMERCIO DE CARNES LTDA 01, 14,17,29,45,47 e 50  

R$ 2.437.50 (Dois mil quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA-ME 06, 08, 09 ,11,23,30,32,43, e 46  

R$ 3.178,70 (Três mil cento e setenta e oito reais e setenta centavos.)

D S S SILVA VAREJISTA 03,25,26,33,39,41,42 e 51

R$ 3.415,00(Três mil quatrocentos e quinze reais)

Araguaína – TO, 14 de setembro  de 2016.

Presidente da Associação 
Silvana dos Santos Vilar Negri

ERRATA

No termo de adjudicação publicado no diário oficial de nº 1159 do dia 06  
de setembro de 2016, há necessidade de retificar o valor do fornecedor  
SILMARA SOUSA CHAVES COMERCIO - ME

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2016

ONDE SE LÊ:
Vencedores 

SILMARA SOUSA CHAVES COMERCIO - ME 05, 07,16,18,19,20,35 e 40  

R$ 2.379,60 (Dois mil trezentos e setenta e nove reais e sessenta centavos)

LEIA – SE:
Vencedor

SILMARA SOUSA CHAVES COMERCIO - ME 05,07,16,18,19,20,35 e 40  

R$ 1.248,50 (Um mil duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

Araguaína, 12 de Setembro de 2016.

Cassio  Fonseca Alves
Pregoeiro

ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS

O Secretário Municipal de Infraestrutura no uso de suas 
atribuições legais resolve em comum acordo PARALISAR de forma 
temporária a obra objeto do contrato nº 020/2014 que trata da Execução 
de Serviços de Terraplenagem da Via lago 1ª Etapa no Município de 
Araguaína, firmado entre a empresa EMCAM ENGENHARIA LTDA e a 
Prefeitura Municipal de Araguaína, entrando em vigência a partir da data 
de recebimento desta ordem.

RESSALTA-SE que a devida paralisação se dá a pedido, e 
devidamente fundamentada em oficio pela Contratada, devidamente 
juntada aos autos, ficando o cronograma de execução sujeito a 
reprogramação a ser contada a partir da ordem de reinicio.   

                                                              Araguaína, 22 de Agosto de 2016.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria 004/2013

EMCAM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 33.640.004/0001-93

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

MEGA MIX INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE CIMENTO E CONCRETO 
LTDA, nome fantasia MEGA MIX, CNPJ nº 97.530.740/0001-71, torna 
público que requereu à Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente, 
Ciência e Tecnologia da Prefeitura de Araguaína, a emissão de Licença 
Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação para a atividade de 
fabricação de artefatos de cimento para uso na construção, localizada na 
Avenida Bernardo Sayão, nº1900, Sala 06, Chácara 33, Vila Cearense, 
Araguaína/TO. O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA 
nº. 237/1997 que dispõe sobre o licenciamento ambiental desta atividade.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A ANDRADE ENGENHARIA E PAISAGISMO EIRELI ME, com CNPJ 
24.583.356/0001-63, torna publico que requereu junto a Secretaria de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento 
Econômico, a Declaração de Dispensa de Licenciamento Ambiental, 
(DDLA), para atividade de PAISAGISMO, CULTIVO DE FLORES E 
PLANTAS ORNAMENTAIS, localizado na Rua Dom Bosco, nº 396, 
Bairro Senador, Araguaina TO. O empreendimento se enquadra na 
resolução COEMA nº 07/05, que dispõe sobre Licenciamento Ambiental 
desta atividade.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2016-09-15T16:57:49-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




